



Meteņa dzišana Brīvdabas muzejā

Saulei nīpri kausējot sniegu kā uz pannas, ģimenes ar maziem bērniem un pāriši izbaudīja pirmo pavasara dienu Brīvdabas muzejā. Meteņu dienai – 29. februārim raksturs bija jautrs, jo ziemai skaita pēdējās dienas un tuvojas dabas atmoda ar jaunām iespējām un vēltēm. Jau no plkst 12.00 varēja vizināties ar etnogrāfiskām ragavām no kalna un iet rotaļās ar folkloras kopu «Rija» – uz ātrumu lasīt pogas, skaldīt malku ar koka cirvi un aizsietām acīm, lēkt pāri krustniski liktiem kokiem utt.

Divi kumelji visu dienu vilka pajūgus ar muzeja apmeklētājiem, kas vēlējās atgriezties dienās, kad zirgs bija vienīgais transporta līdzeklis.

Daugmales Jānis pustumsā mērcēja speciālus diegus šķidrajā vaskā, lai nodemonstrētu tievu sveču tapšanas procesu.

Kurzemes sētā tika pārbaudīta lasītprasme vecajā (gotiskajā) drukā un labākie boksterētāji izpelnījās pacienāšanu ar asinsdesām.

Tie, kuri nebija snobi, labprāt uzvilka senlatviešu rupji darinātās slēpes – luģes un aplaids apli ap sētu.

Smēdē varēja degustēt karsto drātsalu, ko pagatavo, ugunīgu dzelzs gabalu iegrūžot alus pudelē un pēc tam tiksmīnoties par nebeidzamo alus putošanu.

Kaut gan ierašanās bija vēlāma, izmantojot pēdējo iespēju iejusties citas būtnes tēlā līdz nākamajam Mārtinim, reti kurš šim padomam sekoja.

Visu pasākumu kulminācija bija Meteņa dzišana Vidzemes zemnieka sētā, kad apmeklētāji sadalījās divās nometnēs, kas savstarpēji apdziedājās un pēc tam tempā trīs reizes skrēja lejup un augšup kalnā.

Metenis senlatviešiem tradicionāli ievadīja pavasara darbu sākumu. Kolorītu piešķīra «Skandinieki», «Vilki» un «Vilcenes», «Baltinavas kapela» ar Andreju Rancānu priekšgalā u.c. Galvenā ass, ap kuru grupējas visas Meteņu ieražas, ir rūpes par nākamā gada auglību līdz ar aizejošo ziemu. Meteņos brauc ciemos pie tālākiem radiem un vizinās no kalna, lai augtu gari lini. Meteņos gāja budēļos – sievietes pārģērbās par vīriešiem, vīrieši – par sievietēm, bija arī dzērve, čigāni, āzis, jātnieks, nāve, lācis, velns. Budēļu vecais jeb Metenis staigāja, uzvilcis kažoku uz otru pusi, izvēris cimdus un apgriezis ausaini uz otru pusi. Pie apģērba viņam bija piekārti zvaniņi, bet rokā rīkste, ar ko iepērt slinkos ļaudis.

Diezin vai tie, kas mīlojās izbraukuma ēdnicā «Latviešu virtuve katlos», nojauta par ticējumu, ka ar Meteņos ceptu liesas cūkgaļas šķēli varot atbaidīt kurmjus.

Svētkus organizēja Laura Šmideberga un atbalstīja: Rīgas dome, SIA «Remus», SIA «Kalnozols celtniecība» un ASF «Austras fonds».



foto: Arnis Džeģis



Vārnu dēļ «nacionalizēs» apbūves zemi?

Arvīds Deģis ziņo
no sabiedriskās apspriešanas

Valts Vilnītis, SIA «ELLE» direktors uzvarējis Dabas aizsardzības pārvaldes konkursā par tiesībām izstrādāt dabas aizsardzības plānu «Garkalnes meži», ko uzsākuši 2002. gada decembrī. V. Vilnītis sacīja, ka tajā «pēc iespējas labāk ievērotas vietējo iedzīvotāju intereses, kas samērotas ar dabas saglabāšanu», taču šis arguments vakara gaitā sagāzās kā kārsu namiņš.

Jau 2000. gadā tika pievērsta uzmanība Garkalnei kā potenciālai Eiropas nozīmes teritorijai, kas iekļautos ES programmā «Natura 2000». Pēdējos gados citīgi meklējot, Latvijā pavisam atrasts ap 100 jaunu dabas aizsardzības teritoriju vai arī nolemts paplašināt esošās, par ko mūsu birokrātiem bikses trīs ES ierēdņu priekšā.

Gadījumā, ja rodas domstarpības par teritorijas robežām vai to, cik stingrs aizsardzības režīms ir jānosaka, to kontrolējošā uzklūdam norādot nevalstiskās organizācijas - Ornitoloģijas biedrība un Pasaules Dabas fonds. Jau š. g. 5. februārī topošā Vārnu lieguma ārējā robeža, bez Garkalnes pagasta padomes piekrišanas, ir precizēta un iesniegta Einara Repšes ministru kabinetā apstiprināšanai, parstāstīja Jolanta Bāra no Dabas aizsardzības pārvaldes. Jācer, ka nākamais zaļais premjers Indulis Emsis ieklausīsies arī vietējo iedzīvotāju viedokļos, ko noformulēs pašvaldība. Pateicoties tam, ka vispār ticis veidots šāds plāns, lieguma teritorija ir strukturēta stingrāk un mazāk stingri aizsargājamās joslās un nu «Ir varianti!» (kā alus reklāmā). Šobrīd topošais liegums ir ar 5 gradācijas pakāpēm - 1. stingrā režīma zona; 2. dabas lieguma zona; 3. ainavu aizsardzības zona; 4. kļajumu apsaimniekošanas zona; 5. neitrālā zona - tikai tajā atļauta apbūve. Margita Deičmane, viena no 10 lieguma projekta līdzautorēm, ar nesatricinā-



mu sejas izteiksmi vaigā iedzīvotājiem sapulcē pavēstīja, ka «šis ir teritorijas minimums, no kura mums - dabas aizsargātājiem vairs nav kur piekāpties!»

Ja Garkalnes pagasta padome griebs apstādināt lieguma noteikšanas procesu, tai būs jāpārsūdz Vides ministra rīkojums vai pat jāvērsas Satversmes tiesā, «Garkalnes Vēstīm» komentē V. Vilnītis.

Vai vārnām taisīs putnu fermu?

Kāpēc vārnām rezervētas tādas milzīgas zemes platības, vai tām paredzēta audzēšana lielā skaitā? - neizprātne bija garkalnieši. «Vai te realizēs kādu nesmuku joku - atļidoja zaļās vārnas un tu, onkulīt, lasies!»

Kur notiek vārnu ligzdošana, ja tas ir kādreizējais padomju armijas mežs ar sašautām priedēm?, vaicāja iedzīvotāji.

Dabas aizsargātājiem uz to bija neitrāla atbilde: «nedrīkstam uzrādīt, kur vārnas ligzdo, taču bijusi armijas teritorija vārnu populācijai ir tā vērti-

gākā. Vārnu ligzda redzēta pat armijas ēkā. Uz ko viens vietējais vīrs oponēja: «Neesmu satīcis zaļo vārnu kopš 1945. gada».

Pagasta vadība ir sašutusi

Sapulcē kājās cēlās Kārlis Cīrulis, Garkalnes pagasta padomes priekšsēdētājs, un pamatoti šķīla dusmu zibeņus. «Mēs tiekam dezinformēti, jo šī lieguma izveidošana skar 81 privātpašnieka intereses, no tiem 34 ar apbūves gabaliem 0,15 līdz 0,2 ha, vēl 20 īpašniekiem ir no 0,5 līdz 2 ha. Šī zeme tiek nacionalizēta, jo šodien mums nevienam nevar atbildēt par kompensācijas mehānismu. Vai esam tādi labdari, lai dāvinātu šos savus īpašumus lieguma izveidotājiem? Garkalnes pagasta padome ir saņēmusi daudzas pretenzijas no tiem, kuri likumīgi zemes reformas I kārtas laikā nokārtojuši īpašuma tiesības, izmaksādami to par privatizācijas sertifikātiem, un mums nav ko atbildēt. Uzskatu, ka šos 54 zemes īpašumus nav pieļaujams ietvert lieguma zonējumā, jo arī atrisinot kompensāciju jautājumu, šādas naudas izmaksas no budžeta būtu valsts naudas šķērdēšana. Kāpēc Jūs to naudu ņemsiet no visu mūsu nodokļiem?!»

Tāpat Garkalnes pagasta padomei nav tādu budžeta rezervju, lai uzņemtos šāda milzīga dabas lieguma teritorijas apsaimniekošanu, tam valdībai būtu jānodrošina pilns finansējums. Turklāt tā izveidošanas fakts izputinās mūsu nodokļu bāzi - atņems apmēram Ls 100 000 gadā no īpašuma nodokļiem, ko budžetā varētu novirzīt skolām, veselības aprūpei un sociālajai palīdzībai, kā arī ceļu uzturēšanai, - par sekām zināja teikt K. Cīrulis. Viņaprāt, izņēmuma kārtā daļēji varētu kompensēt apgrūtinājumus lielajiem zemju īpašniekiem ar 10 un 20 hektāriem, atļaujot uzbūvēt vienu māju paša saimnieka ģimenei.

Ierēdņi lokās kā zuši uz pannas

Gatis Eriņš no Vides ministrijas Dabas aizsardzības departamenta nebija pilnvarots runāt valdības aparāta vārdā un tomēr tā uzstājās. «Kompensāciju likumam, kas runā par zaudējumu atlīdzināšanu zemju īpašniekiem vai zemes maiņu, izgājis LR Saeimas 1. lasījumā un marta vidū tam jānonāk 2. lasījumā. Tam būtu jāstājas spēkā līdz 1. maijam, kad Latvijas



iestāties Eiropas Savienībā. Kompensācijas plānots aprēķināt pēc īpašnieku tiešajiem ieguldījumiem un teritorijas apsaimniekošanas ierobežojumiem.» G. Eriņš pārgalvīgi vairākkārt apstrīdēja to, ka šī zeme vairumā gadījumu bija transformēta par apbūves zemi, kad nodota lietošanai vietējiem iedzīvotājiem un piesolīja, ka «apbūves gabalus valdība iemains pret līdzvērtīgiem citā vietā Latvijā». Vai arī tikpat tuvu galvaspilsētai?!

«Kāpēc četriem vārnu pāriem vajag 100 hektārus? Varbūt sādu liegumu bija jāšak pie Garkalnes un jānoberdz pie Cēsīm? Kāpēc «neizpīpēts», ko tas ekonomiski prasīs no valsts maka?» - ierēdņiem adresēja Andris Kurzemnieks, Garkalnes pagasta padomes izpilddirektors.

G. Eriņš: «Šai teritorijai jābūt tik plašai, lai vārnu daudzums perspektīvā pieaugtu un garantētu sugas izdzīvošanu.»

Uz to vietējā iedzīvotāja saniknāja: «Man un manai ģimenei no lauku tūrisma attīstības un iztikas nodrošināšanas aspekta šī zeme nav bezvērtīga kā smiltis, bet katrs kvadrātmētrs ir 100 vai 1000 latu vērtībā, jo uz tā mēs saimniekotu turpmākos 20 - 30 gadus. Mēs par šo zemi samaksājām tik, cik mums pagastā prasīja. Mēs nevēlamies maksāt par ierēdņu «spēlītēm!»

«Ieguvums visai sabiedrībai no iestāšanās ES būs lielāks nekā atsevišķu privātpašnieku zaudējumi, tā izlēma mūsu valdi-

ba,» - ironiski atbildēja G. Eriņš.

Garkalnes pagasta padomes deputāts Pēteris Salenieks: «Tas ir valdības kompetences jautājums, ko mēs te viens otram taisnojamies? Lieciet to liegumu tajās robežās, kur nav iedzīvotāju primārās intereses skartas!»

G. Eriņš noslēdza vārdu divkauju, paziņodams, ka «īpašnieki varēs tiesāties ar valsti par kompensāciju apmēru, pieaicinot neatkarīgus ekspertus - vērtētājus».

Kur kompensāciju naudas lāde?

Valsts sešu gadu laikā varētu izdot no 24 līdz 30 miljoniem latu, lai paredzētu kompensācijas tiem zemes īpašniekiem, kuri atguvuši tiesības uz platībām aizsargājamās dabas teritorijās, informēja «Dienas bizness». Kompensācija pienāktos tikai tiem iedzīvotājiem, kas denacionalizācijas procesā atguvušas īpašuma tiesības, bet vēlāk attiecīgajām platībām noteikti saimnieciskās darbības aprobežojumi. Kompensācijas varētu izpausties gan kā zemes gabalu maiņa, gan kā finansiālā atlīdzība, par kuras apmēriem joprojām nav skaidrības, raksta Ilze Veģe.

Aptuvenas aplēses ir, ka kompensācijas būs jāizmaksā apmēram par 95 tūkst. ha, taču visi gadījumi tiks skatīti individuāli - cik vēlēsies kā kompensāciju iegūt naudu, un cik - analoģu platību citā vietā.

Lai realizētu šo neatliekamo uzdevumu, LR 8. Saeimas Tautsaimniecības komisija uz otro lasījumu virza likumprojektu «Likums par zemes īpašnieku tiesībām uz kompensāciju par saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamās teritorijās», kā arī top grozījumi «Meža likumā» un grozījumi «Valsts un pašvaldības mantas atsavināšanas likumā.»

Kā klāstījis kritiķu valdības vides tiesību akts nepieciešams tālab, lai izpildītu Eiropas Savienības striktās prasības, kā arī lai atbildētu tiem cilvēkiem, kuri jau gadiem gaida konkrētu valsts personā.

(Turpināsim sekot notikumu attīstībai.)



SIA «ELLE» direktors Valts Vilnītis.



G. Eriņš no Vides ministrijas Dabas aizsardzības departamenta.

Garkalne – mīlestība no pirmā acu uzmetiena

Arvīds Deģis, autora foto

**Nord/LB bankas
Sarkandaugavas filiāles
pārvaldnieka
Sanda Svarinska ģimene
apmetusies
Garkalnē, Vidzemes
šosejā 9 nesen -
2003. gada 22. decembrī.**

Pirmoreiz viņi Garkalnes ciemu iepazīši romantiskā krēslā ar daudzām mazām uguniņām, būdami tikko precējušies, pirms sešiem gadiem vilkuši trosē piesietu auto. Izrādās, jau toreiz šī apdzīvotā vieta iekritusi sirdī, tāpēc pēc citīgas apbūves zemes meklēšanas, bijušo siguldiešu un rīdzinieku izvēle apstājusies pie Garkalnes. Dienā, kad ieradās «Garkalnes Vēstis», žurnālistu uzciņāja ar kēksu un vafeļu torti, atzīmējot divu mēnešu jubileju kopš jūrģiem.

Zemes gabalu 1097 kv. metru platībā S. Svarinskis pēc ilgākas pierunāšanas 2001. gadā iegādājies no Gunāra Neikena. Viņu kaimiņi esot «zelta cilvēki», jo pirmziemiekiem palīdzējuši gan ar ūdeni, gan ar elektrību.

Māju projektējusi arhitekte Klitija Asberga. Pēc īpašnieka raksturojuma, ģimenes mājoklis ierindojams likvidākajā kategorijā ar 146 kv. metriem, jo – kāpēc apkurināt un tīrīt lielas platības? Mājas celtniecībai naudu aizņēmiem savā bankā, vēl atlicis izmaksāt kredītu 24 gadus un 2 mēnešus. «Ja aizņemties bankā ir slikti, tad vispār negribas dzīvot,» – lūk tipiska bankiera atziņums. Sandis Svarinskis: «Vasarā tāpat visa dzīve noritēs ārā. Tiklīdz nožūs sniegs, savaidīsim melnzemi un iesēsīm zāli, perspektīvā veidosim daiļdārzu, izmantojot padomus un stādus no firmas «Monesis». Aizslēdz vārtiņus un dzīvo savā skaistajā pasaulē! Uz to mēs mērķtiecīgi gājām.» Garāžas nebūs, jo tā neatmaksājos, pietiekot ar nojumi. Būvdarbus veikuši profesionāli celtnieki līdz tādai stadijai, kad ir silti, iespējams nomazgāties, bet pašam saimniekam paveras iespēja likt lietā savu izdomu un spēku iekšējā apdarē. Interjēristes lomā uzstājas sieva Daiga Svarinska, kura strādā par grāmatvedi «Norvēģijas – Latvijas uzņēmējdarbības attīstības fondā».

Pēc rakstura abi esot ļoti apzinīgi būvniecības atļauju u.c. dokumentu kārtēšanas jautājumā. Taču būvniecības gaitu inspicēt atbraucis pagasta būvinspektors Romualds Kluss, un komentējis: «Ja jums no ārpusē būtu tāds limenis, kā iekšpusē, nebūtu kur piesieties.»

Sandis Svarinskis, uzņēmīgs būdams, gribējis ar pagasta galveno



Gribējis ar pagasta galveno arhitektu Jāni Dambi vienoties par vecās autobusa pieturas nojumes demontāžu.

arhitektu Jāni Dambi vienoties par vecās autobusa pieturas nojumes demontāžu. J. Dambis esot to nosaucis par «arhitektūras pieminekli», uz ko Sandim pasprukusi atbilde: «Liec pie savas mājas to pieminekli, ja tā patīk!»

Sandis ir sportiskas dabas – regulāri skrienot krosu ritos pa 15 – 20 minūtēm, agrāk bijis sporta meistarkandidāts distanču slēpošanā.

Meitai Paulai Annai pilni 6 gadi, bet dēlam Jēkabam – 3 gadi. Meita

bijusi modele un pozējusi reklāmas rullītim pret pasīvo smēķēšanu, kad gājusi Bērnu centrā «Čība». Neesot aktuāli pieteikties vietējā bērnudārzā, jo meitu vedot uz pirmskolas izglītības iestādi Nr. 39 pie Daugavas sporta stadiona, bet puiku pie auk-

lites. «Kaimiņu atsauksmes par Garkalnes pamatskolu ir tādas, ka līdz 4. klasei izglītības limenis ir labs, bet tālāk ne visai,» šaubas par skolas izraudzīšanos «GV» uztic Sandis.

Pirms pēdējo četru gadu straujās karjeras bankas struktūrās, viņš kādu laiku nostrādājis ugunsdzēsējos, kur «rūdijs raksturu kā tēraudu».

2003. gada 1. jūnijā S. Svarinskis kļuvis par Nord/LB filiāles pārvaldnieku, bet gada beigās godināts par rekordistu izsniegto maksājuma karšu skaita ziņā un šobrīd kā reformators vēlas aktīvi pārdot savas bankas pakalpojumus pagasta iedzīvotājiem. Tāpēc jau novadījis prezentāciju Garkalnes pagasta padomes sēdē un teju piedabūjis vietējo veikalnieku uzstādīt post – terminālu pirkumiem ar karti. Piesolījis izdarīt «tā, kā viņam vajag.»

Minētais veikalnieks biedējis ar ideju par sarkano lukturu kvartālu – šaubīgu atpūtas vietu ar pirti, pret ko Sanda ģimene apņēmusies protestēt.

«Tomson's Club» jauniešu trokšņošana pagaidām viņiem nesot traucējusi. Garkalnes pagasta saņemšanai viņi varētu ziedot būvgružas no nojaucamās nojumes (aizvest Garkalnes pamatskolai) un pie sētas novietotās miskastes apstādīt ar tūjām.

Stārastes pasaku tēli Bukultos

2. februārī apritēja apali 90 gadi vairāku paaudžu iemīļotājam pasaku māmulītei Margaritai Stārastei, tāpēc Garkalnes pagasta padome tās priekšsēdētāja Kārļa Ģirūla, kultūras dzīves vadītājas Aelītas Veipas un redaktora Arvida Deģa personā bija sveicēju vidū. Nākamajā dienā māksliniecei apciemoja arī Valsts prezidente Vaira Vīķe - Freiberga, bet premjers Einars Repše apsveikuma vēstulē viņu nodēvēja par «spilgtu un spēcīgu personību».



Margaritai joprojām piemīt sievišķīgs šarms, pat šampanieša glāzi viņa paceļ kā aristokrāte, kaut «arsts atļāvis šampanieti malkot tikai ar ēdamkarotēm».

Tēli dzīvo savu dzīvi

Margarita Stāraste dzimusi Krievijā – Vladimiras pilsētā. «Vispirms es iemācījos zīmēt un tikai pēc tam stāigāt, jo tēvs man jau šūpulī ielika zīmuli rokā – gribēja, lai es kļūtu par māksliniecei.» «Garkalnes Vēstīm» atklāja Stāraste. Pirms kara Margarita mācījās Mākslas akadēmijā pie Ubāna, Miesnieka, Kugas un Purviša. Tikusi gandrīz līdz diplomdarbam, kad ienākusi padomju okupanti un viss papācis. Pirmās Stārastes ilustrētās bērnu grāmatas iznāca 1942. gadā. Otrreiz iestājusies grafikas nodaļā, ko izdevies absolvēt. Viņu pazīst lieli un mazi – mākslinieces uzburtajā pasaku valstībā uzauguši vismaz trīs paaudžu

bērni. Protams, katram ir savi tuvākie tēli – vieniem tā ir lellite Lollite, Burtu meitiņa vai Ieviņa Āfrikā, citiem – mazais Kraukšķītis, lācītis Rūcītis, blēņdaris Sniegavīrs vai Diegabiksis. Populārākais ir brašais Zīlūks, par kuru grāmatas izdotas latviešu, lietuviešu, krievu, angļu, vācu, slovāku, poļu un pat japāņu valodās. Aizvadītā gada nogalē ceļu pie mazajiem grāmatu draugiem sāka pasaku grāmatiņa «Rīķu dēļens Knīpucis» – jaunākais veikums. «GV» māksliniece izteicās, ka ar Mākslinieku savienību viņai vājš kontakts – «vairāk ar Rakstnieku savienību».

Ja Aspazija mācējusi aprakstīt, kā

«mazā sirmā kumeliņā jāp pa ceļu pasaciņa», tad tikai Stāraste prot pasaku tēliem piešķirt dzīvīgu un savdabīgu raksturu.

Sargājošais loks

Sarunā ar žurnālistu M. Stārastes mazmeita Ieva pastāstīja, ka vecmāmiņas dzimšanas dienā bija ielānota liela balle ar uguņošanu un jautrām izdarībām. Taču tikko no Gaiļezera slimnīcas iznākusi jubilāre noraidījusi «tādas lielas ambrāzas», jo vēl nejutoties tik stipra uz kājām, tomēr «drīz atkal varēs strādāt.» Tāpēc dzimšanas dienā vecmāmiņu ieskāva mazbērni ar savām ģimenēm, kuri tālus un tuvus viesus cienāja ar šampanieti un torti. Stārasti sargājošais loks ir mazmeita Ieva, viņas piecgadīgais dēļens Klifords un mazdēls Krišs (tēlnieks), kurš mācās Mākslas akadēmijas maģistrantūrā. Arī Kriša meita Haide ir bieža viesņa Bukultos.

Saprotams, ka jubilāre pati torti necepa – nav vairs tie gadi. «Un viņa ir mazliet izlutināta, jo astoņus gadus nodzīvojusi Holandē, kur pieradusi visu nopirkt gatavu,» smeļ Ieva.

Klēpī jubilārei cenšas ierausties persiešu kaķene Antonella (viņu mājiņnieki dēvē par Minni). Māksliniece žurnālistiem palepojās, ka «Dievs devis garu mūžu, lai nerimtīgi darītu sev un cilvēkiem tīkamu darbu.» Uz viņas galda pēc atdzīvošanās alkst gliži uzasinātie zīmuli, kuri tiek likti lietā vai katru dienu. Katru gadu tiek izdotas viņas krāsojamās grāmatas, kuras pēc izdevniecības «Annele» direktora – dzejnieka Jāzepa Osmaņa vārdiem, «bērni krāso ar īpašu aizrautību un degsmi.» J. Osmanis bija ieradies viņu sveikt ar veselu Leļļu teātra aktieru svītu.

Stārastes kundze sevi labprāt salīdzinot ar māksliniecei Margaritu Kovaļevsku, no kuras iespaidojusies kā no labākās draudzenes un ar kuru viņa dažkārt jaucot. Abas esot «brīnumu aijātās».

Pavasari dienas gaismu ieraudzis mākslinieces mūža darbam veltīta grāmata «Mūžs kā pasaka», ko uzrakstījusi dzejniece Lija Bīdaka, kas bijusi ļoti pacietīga un uzmanīga, nedēļām šķetinot atmiņu kamolu. Par savu veikumu viņa saņēmusi Triju zvaigžņu ordeni.

Nekļuva par mājsaimnieci

1937. gadā Zviedrijā starptautiskā vasaras koledžā viņa sastapusi savu pirmo mīlestību – holandiešu jaunekli Gerritu Bordeveiku, drīz viņi saderinājušies, bet II pasaules karš viņus izšķīris uz 50 gadiem (!). 1979. gadā Gerrits ar Sarkanā Krusta palīdzību uzmeklēja savu mīļoto, taču padomju iestādes neveda iespēju izbaukt uz rietumiem. Tikai 90-to gadu sākumā māksliniece saņēma vīzu braucienam uz Nīderlandi, un 1993. gada 7. jūlijā Margarita un Gerrits salaulājušies Eldē – 200 kilometru attālumā no Amsterdamas. Gerrits nomiris uz viņu mājas sliekšņa un atraitne atgriezies Latvijā. Arī no Holandes māksliniece katru gadu sūtījusi izdevniecības «Sprīdītis» kalendāram savus zīmējumus.

Mājiņa meža azotē

Bijusi «Lattekom» piederošā un nesen privatizētā ēka pamazām tiek piemērota dzīvošanai – ielikti jauni pakešu logi un uzstādīti moderni radiatoru. Māksliniece te dzīvojot jau trīs gadus un viņai nams iepaticies uzreiz – ar savu plašumu, daudzajām istabām, zāli un mežu, kas sākas teju vai aiz sliekšņa. Mazmeita Ieva gan pareģo, ka remontu un pārbūves te nodarbinās divas paaudzes, taču «šai mājā ir viegli elpot, jo ir gaiša aura.»

Interesanti, ka pusējokam izteiktā vēlme pēc skaista suņa – ne tik daudz mājas sarga, cik drauga, atradusi dzirdīgas ausis aktiera Ulda Dumpja personā, kurš esot šķirnes suņu audzētājs un solījis vienu uzdāvināt.



Mazbērni Ieva un Krišs viens otram asistē kļiņģera griešanā.



Margarita Stāraste centās atcerēties, kur agrāk redzējusies ar Kārli Ģiruli, jo viņu pirmā iepazīšanās sniedz ap 30 gadu tālā pagātnē Vangažu ciemā.



Tāda izskatās Stārastes prāvā kaktusu kolekcija.

Kāpa ierēdņu patvaļas varā

Arvīds Degis

Nejēdzību biroja cieņīgs riņķa dancis pa ierēdņu kabinetiem, kur viens novel vainu uz nākamo, ir sācijas kaimiņu pašvaldības – Rīgas pilsētas Bergu daļā netālu no Garkalnes pagasta padomes administratīvās ēkas.

Kā komentēja «GV» eksperts, «finansālie ieguvēji no dabas postīšanas būs visi – projektētāji – AS «Ceļuprojekts», celāji, kāpas iespējamie atjaunotāji, arī būvniecības aizliedzēji, kas tādejādi uzspodrinās savu parādes mūndieri.»

Faktu kūka seja

Braucot no centra pa Brīvības gatvi, kur sākas Bergu ciems, labajā pusē pāri dēļu žogam rēgojas buldozera apgrautā vēsturiskā Baložkalna kāpa, kas šobrīd nostiprināta ar vairākus metrus augstiem rievpaļiem. Jau 2004. gada janvāra beigās te sākti darbi pie firmas «Trest Oil Co» degvielas uzpildes stacijas būvniecības, norokot pasi kāpas (vairāk nekā 200 kubikmetrus) un nocērtot ap 20 vecās priekdes, kā arī ierokot zemē degvielas rezervuāru 50 kubikmetru apjomā. Iespējams pat, ka nocirsts vairāk priežu, nekā oficiāli tika atļauts.

Kāpas norakšanas fakts satraucis visureizdošo sabiedrisko organizāciju «Vides aizsardzības klubs», kas neka vēloties nosūtījis vēstuli Rīgas domes vides departamentam ar lūgumu pievērst uzmanību šai nejēdzībai. RD Vides departamenta vadītājs Askolds Kļaviņš, veicot dienesta izmeklēšanu, šīs uzpildes stacijas celtniecības formalitāšu kārtosānā konstatējis virkni kļedzošu pārkāpumu. Piemēram, izsniegtajā atļaujā nebija pievienots pilsētvides pārvaldes slēdziens, kas atzītu kāpu par piemērotu apbūves iecerei.

Iedzīvotāju viedokļi

«Ļoti žēl nozāģēto veco priežu, kuras atceros vēl kopš bērnības. Kāpa bija viens no ļoti nedaudzajiem zaļajiem nostūriem šajā apkaimē,» preseī



Kā novēroja «Garkalnes Vēstis», arī tad, kad rikojums par būvdarbu pārtraukšanu bija stājies spēkā, apsardzes darbiniekiem klātesot, strādnieki raiti turpināja vest prom smiltis ar vairākam smagajām automašīnām.

izteicās vietējā iedzīvotāja Ināra Vasariete un papildināja: «kad zemē dzina pāļus, tuvākajiem kaimiņiem sāka plaisāt māju sienas, bira apmetums un no galdiem krita nost trauki.»

Iedzīvotāja Liesma Akmens, kuras fotosalons atrodas netālu no izraknātās kāpas, stāstīja, ka agrāk priekšm apaugušais kalniņš bija jauka pastaigvietas vieta un pasargāja no ielas trokšņiem, putekļiem un izplūdes gāzēm, taču nu ir iņemts pēdējais Bergu «zaļais bastions».

Savukārt berginieks Romualds Kluss uzskata, ka pēc degvielas uzpildes stacijas šajā vietā nav reālas vajadzības, jo netālu atrodas divas DUS, turklāt izbraukšanas un izbraukšanas jautājums šeit netika pilnībā atrisināts. «Žēl, bet suņi rēj un karavāna iet tālāk – arī šajā gadījumā maz kas ir glābjams, un visticamāk projekts tiks istenots par spīti protestētājiem.»

Zināms, ka zemi ar kāpu uzņēmēji iegādājušies no berginieka Pētera Jansona, kurš šogad janvārī nomiris.

(Topošās DUS kaimiņi bija sākuši vākt parakstus, vismaz tā cenšoties novērst kaitējumu dabai, pēc tam šo skandālu tālāk uzpūta masu mediji.)

Turpināt vai likt atjaunot?

Valsts Būvinspekcijas priekšnieks Leonīds Jākobsons ziņu aģentūru

«LETA» informējis, ka rikojums par būvatļaujas anulēšanu «Trest Oil» nosūtīts pa pastu piektdien, 20. februārī, un atgādināja, ka būvatļauja pasludināta par nederīgu vienīgi tāpēc, ka būvdarbus pasteigušies uzsākt pirms sarkano līniju noteikšanas starp šo un blakus esošajiem zemes gabaliem. Ierēdņu kļūdas rezultātā šī vieta iekļauta kā darījuma zona, nevis dabas pamatnes teritorija. «Trest Oil» direktors Andrejs Maksimovs tāpēc preseī oponējis, ka ierēdņiem neesot taisnība un viss notiekot saskaņā ar apstiprināto būvprojektu.

Savukārt Askolds Kļaviņš pieļāvis, ka uzņēmumam «Trest Oil» tiks izcelti lauki ievietotos degvielas rezervuārus un atvest atpakaļ smiltis kāpas uzberšanai. Tai pat laikā Rīgas būvvalde strīdas preti Valsts būvinspekcijai, aizstāvēt absurdu viedokli, ka paredzētajai DUS ir īslaicīga lietošanas būves statuss un tādēļ to varot celt bez sarkano līniju projekta. Hmm, laba tāda īslaicīga būve, kuras dēļ jāiznīcina kopīgās vēstures liecību (...)

Demisionējušais Reģionālās attīstības un pašvaldības lietu ministrs Ivars Gaters 26. februārī kategoriski pieprasīja Rīgas domei atjaunot «Trest Oil» DUS būvniecības gaitā nonesto Baložkalna kāpu un triju dienu laikā sniegt informāciju par iepānotajiem darbiem.

Gaters ir pārliecināts, ka būvvaldes pielaisto nelikumību dēļ ir cietusi Juglas apkaimes iedzīvotājiem nozīmīga dabas teritorija, tādēļ «Rīgas domei, nevis kādam labticīgam uzņēmumam ir pienākums šo teritoriju atjaunot sākotnējā izskatā». «Nav normāla situācija, ka kāds nosaka īslaicīga projekta statusu objektam, kura dēļ jānorok kāpa,» aizrādījis Gaters.

(Nopietnākie speciālisti gan apšaubot iespēju atjaunot kāpu agrākajā izskatā, jo nevar ar laika mašīnu ielēkt vakardienā.)

Pārmijnieks atrasts

Daļēji kāpas nopostīšanā par vainīgu atzīta bijusi RD Vides departamenta inspekcijas vadītāja Guna Jankovska, kura, apejot tiešo priekšniecī-

bu, 2002. gadā vienpersoniski izlēmusi un izsniegusi tehniskos noteikumus jaunbūvējamai degvielas uzpildes stacijai. Apstādījumu inspekcijai tobrīd pastāvēja tiesības noteikt, kurus kokus drīkst cirst, bet kurus – ne. Pašlaik G. Jankovska pazemināta amatā par Rīgas Centra rajona vides inspektoru un sirgst ar aizmāršību šajā jautājumā.

«Inspekciju likvidēju un šīs pilnvaras nodevu Rīgas galvenajam dārzniekam, jo man radās aizdomas par G. Jankovskas negodprātīgu darbu. Tagad pierādījies, ka šis lēmums bija pareizs,» apgalvoja A. Kļaviņš.

Vai veidos kārtējo komisiju?

Kā raksta «NRA», ministrs Ivars Gaters rosinājis izveidot komisiju, kura aprēķinātu videi nodarītos zaudējumus no Baložkalna kāpas norakšanas, jo to pieprasa likums «Par Vides aizsardzību». Gaters piedāvā šai komisijai ātri vienoties par nepieciešamajiem darbiem un laiku, kad kāpu atjaunot. «Esmu pārliecināts, ka mūsu spēkos ir likvidēt videi nodarītā kaitējuma sekas, kāpu atjaunojot. Lai gan šādai rīcībai pēcparodomju Latvijā nav precedenta, mūsu uzdevums ir tādu radīt,» uzskata I. Gaters. Viņaprāt, šāds precedents izmācīs, lai valsts un pašvaldību ierēdņi «vairs vieglprātīgi vai savtīgu interešu diktēti nepieņemtu nelikumīgus un iedzīvotājiem kaitējošus lēmumus.»

Ministrs jau ticis ar ģeologiem, kuri snieguši konkrētus priekšlikumus kāpas atjaunošanai un tādēļ nosprīdis, ka tas reāli ir paveicams. «Rīgas domei atliks tikai apmaksāt rēķinu,» izteicies Gaters, kurš cerot, ka pašvaldība šo naudu vēlāk piedzīs no tiem, kas kāpas norakšanu nelikumīgi pieļāvuši, nevis norakstīs uz nodokļu maksātāju rēķina.

Savukārt «Trest Oil» marta sākumā piedraudējis ar tiesas darbiem pret valsts un pašvaldības institūcijām, lai pietiesātu zaudējumus no neieģūtajiem komercdarbības ienākumiem.

Paziņojums

Saskaņā ar Garkalnes pagasta padomes lēmumu – sēdes protokols 1.2 5. §.p.1. 2004. g. 25. februārī ir apstiprināts detālplānojuma projekts Garkalnes pagasta zemes gabalā «Mežtīreļi» (zemes kadastra 1 8060-002-0440). Ar detālplānojuma projektu var iepazīties Garkalnes pagasta Būvvaldē, Brīvības gatvē 455, 3. stāvā darba laikā.

Paziņojums

Saskaņā ar Garkalnes pagasta padomes lēmumu – sēdes protokols 1.2 5. §.p.2. 2004. g. 25. februārī tiek apstiprināts AS «KU Lat-Holding» izstrādātais detālplānojuma «Rutki» un «Ainavas» (kadastra 1 8060-012-0040 un 1 8060-012-0095) grozījumu projekts Ķiršu ielā 5/1, 5/2, 5/3, 5/4 (parceles Nr.5A, 5B, 6A, 6B), Ķiršu ielā 7/1, 7/2, 7/3, 7/4 (parceles Nr.7A, 7B, 8A, 8B), Ābeļu ielā 10/1, 10/2, 10/3 (parceles Nr.28A, 28B, 28C).

Detālplānojuma grozījumu projekts apskatāms Garkalnes pagasta Būvvaldē, Brīvības gatvē 455, 3. stāvā darba laikā.

5. §.p.4 -

Par detālplānojuma apstiprināšanu

Garkalnes pagasta padome NOLEMJ:

Apstiprināt nekustamā īpašuma «Virsaīši», kadastra 1 8060-012-0064 detālplānojuma projektu un pieņemt teritorijas sadales un apbūves saistošos noteikumus.

Nekustamā īpašuma lietošanas mērķi, saskaņā ar MK 31.07.2001. noteikumiem Nr.344, noteikt ar kodu 0601; parcelēm Nr.1-23 viengimeņu un divgimeņu dzīvojamu māju apbūvi; parcelēm Nr.24-25 rindu māju apbūvi.

Apstiprināt projektējamā teritorijā jaunus ielu nosaukumus Pāvu iela un Medņu iela, ciems Suniši, Garkalnes pagasts, Rīgas rajons.

5. §.p.5 - Par detālplānojuma apstiprināšanu

Garkalnes pagasta padome NOLEMJ:

Apstiprināt nekustamā īpašuma «Mārkalni», kadastra 1 8060-012-0065 detālplānojuma projektu.

Noteikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi 0601-parcelēm Nr.1-18 viengimeņu, divgimeņu dzīvojamu māju apbūvi.

Apstiprināt projektējamā teritorijā jaunu ielas nosaukumu Pāvu iela, ciems Suniši, Garkalnes pagasts, Rīgas rajons.

Padomes priekšsēdētājs
Kārlis Cīrulis

Paziņojums

Saskaņā ar Garkalnes pagasta padomes lēmumiem Nr. 13, 7§.p.1 un Nr.9, 5§. p.3. ir uzsākta detālplānojuma izstrāde Garkalnes pagasta nekustamajiem īpašumiem:

«Viļņi», kadastra Nr.8060-002-0388, platība 1,12 ha, un «Jauntīreļi», kadastra Nr.8060-002-0726, platība 1,0398 ha.

«Floridas», kadastra Nr. 8060-012-0094, platība 15,14 ha.

Projektējamām teritorijām noteikts galvenais zemes izmantošanas veids – mazstāvu dzīvojamā apbūve.

Priekšlikumus par detālplānojuma izstrādi var izteikt Garkalnes pagasta būvvaldē, Brīvības gatvē 455, Rīgā, 33. kab., pirmdienās un ceturtdienās no plkst 9.00 līdz 17.00 astoņu nedēļu laikā no paziņojuma publicēšanas brīža.

Ja priekšlikuma iesniedzējs vēlas saņemt rakstisku atbildi, priekšlikums jānosūta Garkalnes pagasta padomei, Brīvības gatvē 455, Rīgā, LV – 1024, norādot: fiziskām personām – vārdu, uzvārdu, personas kodu, pastāvīgās dzīvesvietas adresi; juridiskām personām – uzņēmuma nosaukumu, reģistrācijas numuru, juridisko adresi.

Valsts policijas atskaite par 2003. gadu

Ivars Lenbergs, Rīgas rajona policijas pārvaldes Saulkrastu PN Kārtības policijas dienesta priekšnieka p.p., speciāli «Garkalnes Vēstīm»

I. L.: 2003. gadā Valsts policijas darbinieki Rīgas rajona Garkalnes pagastā reģistrējuši 105 noziedzīgus nodarījumus, no tiem 77 zādzības, tajā skaitā no dzīvokļiem – 16, 7 automašīnu zādzības, 1 – no tirdzniecības objektiem, 3 – no dārzkopības objektiem. Reģistrēti 3 laupīšanas gadījumi, 1 ļaunprātīgais huligānisms, 1 izvarošanas gadījums un 1 slepkavība. Var atzīmēt to, ka gan izdarītie smagie noziedzīgie nodarījumi, gan daļa no citiem ir atklāti un vainīgās personas tika sauktas pie likumā paredzētās atbildības.

Kā papildināja Gita Lipinika, Saulkrastu PN priekšiece (attēlā), atklāti ap 15 procenti no visiem noziegumiem.

«Jau trešo gadu nevaram noķert noziedznieku grupu ar vienu «rok-rakstu», kas izurbj caurumus pakešu logos, atver tos un paņem rotaslietas, somiņas ar naudu, mobilos telefonus un auto atslēgas, kamēr paši saimnieki mierīgi gul,» vērsa uzmanību G. Lipinika.

Priekšnieces skatījumā kā Ivars Drozd, tā Ivars Mazurs kā iecirkņa pilnvarotie savu teritoriju pārzinot labi. Attiecīgi – I. Drozds izskatījis 28 iesniegumus un sūdzības, reģistrējis 81 noziegumu, ierosinājis 36 krimināllietas un personīgi piedalījies 3 noziegumu atklāšanā, kā arī izkontrolējis 59 personīgo ieroču glabātājus (!) un sastādījis 10 administratīvos protokolus; I. Mazurs izskatījis 31 sūdzības, reģistrējis 63 noziedzīgos nodarījumus, ierosinājis 26 krimināllietas, piedalījies 4 noziegumu atklāšanā, izkontrolējis 18 ieroču īpašniekus un sastādījis 15 administratīvos protokolus. (Visvairāk iedzīvotāji raksta sūdzības par īpašumtiesību aizskārumiem, «Vimbu» gadījumā pat aizgājis līdz asinsizliešanai – A.D.)

Uzmanību! – abi iecirkņa pilnvarotie pieņem apmeklētājus pirmdienās un ceturtdienās no plkst 16



līdz 18.

No pārskata izriet, ka atklātas zādzības Upesciemā Ziedu ielā, Saules ielā, Bukultos bārā «Silkalni», ar auto «Mercedes» pierādīta zagtas mantas realizācija u.c.

Upesciemā, Strautu ielā 1 izkavušies kaimiņi, no kuriem vienam asinis fiksēta narkotiku klātbūtne.

Garkalnes pagasta policijas iecirknī palīgā iecirkņa pilnvarotajiem pieņemti darbā Andrejs Sirmāis – kriminālpolicijas inspektors ar specializāciju noziegumu atklāšanā (mob.9259429) un Verners Ungurs – pirmstiesas lietu izskatīšanā (mob.9456155).

I. L.: 2003. gadā Valsts policijas darbinieki Garkalnes pagasta teritorijā pie administratīvās atbildības saukuši 25 personas, uzlabojot administratīvo praksi, no kurām 10 – par atrašanās sabiedriskā vietā alkohola reibuma stāvoklī cilvēka cieņu aizskarošā izskatā, 2 personas – par sīko huligānismu, 3 – par pašvaldības saistošo noteikumu pārkāpšanu un 10 – par citiem administratīvajiem pārkāpumiem (tai skaitā Bagirovam – par preču derīguma termiņu neievērošanu un SIA «Tirgotava» – par tabakas izstrādājumu realizācijas noteikumu pārkāpšanu).

Valsts policijas darbinieki ir veikuši un šogad sekmīgi turpina cieņu

ar nelegālajām alkohola tirdzniecības vietām (t.s «točkām»). Šajā sakarā šogad sodīti Garkalnes pagasta iedzīvotāji L. Štokmanis un A. Marčenko, kuri nodarbojās ar nesakcionētu tirgošanu Gaujas ielā 4 – 2 un Prieku ielā 11a.

Kā pamatoja, G. Lipinika, policijai nu ir atraisītas rokas, jo likumdošana paredz, ka gada laikā atkārtoti ieejot točkā, iespējams izņemt kratīšanas atļauju un, konstatējot tirdzniecības faktu, vainīgajam momentā iestājas krimināl-atbildība, kamēr agrāk vajadzēja aprobežoties ar 50 latu soda naudu vai arī ar brīdinājumu. Lai tiktu točkā iekšā, policija kā māneklī pat vedusi līdzī alkoholiķi no Ādažiem (...) Mērķis attaisnojis līdzekļus. Točkas provocē noziedzības vilni, jo tajās apmaiņai pret alkoholu pieņem zagtas mantas. (Arī Knaģa vadītais uzņēmums ir bankrotējis, jo atsavināts neoriģinālais spirts un pats īpašnieks atpūšas cietumā.)

No jauna – Garkalnes iecirknī drīzumā paredzēts iekārtot atskurbšanas kameru, pastāstīja G. Lipinika, taču īslaicīgās aizturēšanas izolatoru izveidot te būtu pārāk sarežģīti, jo tam jānodrošina regulāra ēdināšana un diennakts uzraudzība, lai aizturētais sevi nesavainotu.

Ugunsdzēsējiem spēkā jaunie noteikumi

Jānis Rubīns, speciāli «Garkalnes Vēstīm»

LR Ministru kabinets 2004. gada 17. februārī, saskaņā ar Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likuma 12. punktu, izdevis «Ugunsdrošības noteikumus» Nr.82, kas stājas spēkā š.g. 21. februārī. Tie izlasāmi interneta adresē – www.likumi.lv, kā arī tiks ievietoti Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) mājas lapā – www.112.lv.

Lieli izmaiņu nav, taču tagad konkretizēta ugunsdrošības prasību ieviešana fiziskajām un juridiskajām personām: fiziskā persona – ikviens Latvijas iedzīvotājs, bet juridiskā persona – jebkurš juridiski apstiprināts vadītājs. Šie noteikumi atkārtoti un daudz stingrāk uzņēmumu vadītājiem pieprasa ievērot tās normas, kas jāpilda ceļot,

ekspluatējot un pārprofilējot būves.

Ugunsdrošības uzraudzības inspektori šogad Rīgas rajonā uzsākuši intensīvi meklēt un atklāt tās fiziskās un juridiskās personas, kuras, slēpdamās no Valsts Ieņēmumu dienesta (mūsu fantāzija, kas mijas ar realitāti! – J.R.), cenšas dažnedažādi likumot, veidojot paralēlas firmas, darbojoties citās adresēs un savādāk. Jau vairāki desmiti šādu firmu vadītāju (arī individuālie uzņēmēji), kuri nav saskaņojuši savu darbību ar VUGD, tika saukti pie administratīvās atbildības.

Ne jau mūsu pienākums ir meklēt, kurš, kur un ko būvē vai dara! Mūsu sūtība ir palīdzēt, konsultēt, apmācīt, taču bezatbildīgo dēļ nākas piemērot likumā atbilstošus pantus sodīšanai. Sodi kļuvuši prāvi – līdz Ls 3000 juridiskajām personām.

Pastiprinātas prasības ugunsdzēsī-

bas ūdens ņemšanas vietu ierīkošanai un to esamības nodrošināšanai. Grozīti un precizēti «Apkures un ūdens sildīšanas» noteikumi, ko būtu lietderīgi zināt visiem iedzīvotājiem: par dūmvadu, ventilācijas kanālu tīrīšanas intensitāti, kurināmā un izdedžu glabāšanu.

Koriģētas prasības (uz stingrākām), veicot būvdarbus, jo nereti ugunsgrēki izcēlušies tieši jaunceltnēs (2003. g. – 24), kas pavirši pieskatītas ugunsdrošības jomā.

Radusies atsevišķa sadaļa ar prasībām, kas izvirzītas masu pasākumu organizēšanai, viena nodaļa veltīta «noliktavu ekspluatācijai» un visu veidu «transportam», lai, piemēram, pati no sevis neuzliesmotu krava ar grila ogļiem.

Šie noteikumi ir saistoši un pildāmi visā Latvijas teritorijā.

Sludinājumi paziņojumi

Pasākums pagastā

Sestdien, 27. martā plkst 11.00 norisināsies Garkalnes pagasta «Galda spēļu turnīrs» ar:

- novusu;
 - galda tenisu;
 - šahu;
 - šautriņu spēle - krikets;
- Dalība bez vecuma un dzimuma ierobežojuma.

Rīko: Garkalnes pagasta padome
Informācija pie sporta organizatoras Aelitas Veipas – mob. 9171664.

Paziņojums

Nomainīts Garkalnes pagasta sociālā dienesta tālruna numurs – tas turpmāk būs – 7800931, savukārt «Garkalnes Vēstis» redaktors būs sazvanāms pa tālruni – 7800915.

Dzimtsarakstu nodaļā

Reģistrēta laulība – Velgus Viktors un Velgus Olga
Reģistrēta miršana – Lazdāns Francis – 01.02.2004.
Dāvidsone Ināra – 30.01.2004.
Parhomenko Pjotrs – 11.02.2004.
Lapiča Vilma – 12.02.2004.

Dažādi pakalpojumi

Izstrādā un izveido ainavas privātos mežos (tīrīšana), kā arī izcērt kokus apbūves gabalos. Darbus veic par naudu vai arī apmaiņā pret malku. Zvanīt Pēterim Gorkinam uz mob.6891327 (jebkurā laikā).

Projektē un praktiski īsteno interjera darbus jaunbūvēs, kā arī piegādā dabīgus un veselīgus apdares materiālus (krāsas, lakas, utt.) par vairumtirgotāja cenām.

Interesēties pie SIA «Ekoloģiski tīra māja» direktora Jura Kabakova – mob.6006900.

SIA «Čifs R» klāj plašus banketus, rīko jubilejas un bēres, izbraucot uz jebkuru vietu Rīgas rajonā. Savas vēlmes varat izstāstīt, zvanot uz mob. 9435189 vai adresējot uz faksu – 7991144 vai epastu: rolandis_z@one.lv. Ar cieņu, Rolands Zujevičs, īpašnieks

Iekārto augļu dārzus un dekoratīvos apstādījumus. Andis Vilciņš – mob.9137123.



Privātais bērnudārzs «Aivija» aicina Jūsu bērnus uzticēt mūsu gādībai:

- garantējam individuālu pieeju katram bērnam, kā arī sniedzam transporta pakalpojumus;
- īstenojam bilingvālu izglītības modeli – bērniem, kam dzimtā valoda ir latviešu vai krievu;
- bērnus gaidām no 2 gadu vecuma bērnudārzā, kas atvērta kopš 2003. gada 1. septembra; no 2004. gada 1. septembra paredzētas arī grupiņas 1,5-gadīgajiem;

Apsveikums

«Skaitiet savu dzīvi pēc ziediem, Nekad pēc lapām, kas krīt. Skaitiet savas dienas pēc zelta stundām, Nekad neatcerieties savus mākoņus. Skaitiet savas nakts pēc zvaigznēm, Bet ne pēc ēnām. Skaitiet savu dzīvi pēc smaidiem, Bet ne pēc asarām. Un ar prieku katrā dzimšanas dienā Skaitiet savu vecumu pēc draugiem, Bet ne pēc gadiem.»
(Ā. Elksne)

AMĀLIJU VALIJU ČULKSTĒNU
100 gadu jubilejā,
vēlot stipru veselību, sveic
Garkalnes pagasta padome.

(reportāžu par svinībām lasiet nākamajā numurā).

Pagasta apaļie jubilāri februārī, martā

75 gadi
8. februārī – Prāvastai Dzidrai, «Straumes»
18. martā – Jegorovam Vladimīram, «Fazāni»
21. martā – Oļiņam Robertam, Upesciems 2 – 9

80 gadi
15. februārī – Serdcevai Ņinai, Lāčplēši 1 – 5
8. martā – Rogonovai Marijai, Sēņu 4 – 7
25. martā – Jermalovičai Margari tai, Jaunības 34

85 gadi
17. februārī – Lisovskai Olgai, Dārza 2
23. februārī – Krustiņai Hertai, Vidzemes šoseja 34 – 1
25. martā – Fedotovam Vasilijam, Meža 1

100 gadi
4. martā – Čulkstēnai Amālijai Valijai, Upesciems 2 – 9

Līdzjūtība

Izsakām līdzjūtību Garkalnes pasta nodaļas vadītājai Ilzei Lazdānei, dzīvesdraugu mūžībā aizvadot.

Garkalnes pagasta padome

- nodrošinām valodu (latviešu, angļu, krievu un vācu) apmācību;
- darbojas arī estētiskas skoliņa kā rita grupās – no 9.00 – 12.00, tā pēc pusdienas grupās – no 15.30 līdz 18.00;
- vasarā organizējam nometnes bērniem ar atšķirīgām interesēm (jūnijā, jūlijā un augustā);

■ izveidoti dažādi pulciņi (dejas, mākslas, mūzikas un sporta). Mūsu darba laiks orientējoši ir no 8.00 līdz 19.00, bet pastāv iespēja vienoties citādāk. Šobrīd ir brīvas vietas visās grupās, iespējama arī individuāla apmācības programma.

Adrese:
Salamandras iela 4 (Jugla), tālr. 7524597, mob. 9733553, «Aivijas» vadītāja Viktorija Urbāne

Sociālā dienesta vadītājas vizītkarte

Silvija Putniku, Garkalnes pagasta Sociālā dienesta vadītāju, intervē «Garkalnes Vēstis»

Silvija Putnika 26 gadus nostrādājusi Berģu pamatskolā, kas bija viņas pirmā un vienīgā darbavieta. 2002. gadā pabeigusi Sociālā darba un sociālās pedagogijas augstskolu «Attīstība» ar specialitāti «sociālais pedagogs», tāpēc piekritusi pagasta vadības piedāvājumam nomainīt darba jomu. Nesen speciālos kursus ieguvusi sertifikātu Nr. 04-120 ar kvalifikāciju «Sociālā darba metodes ar riska ģimenēm».

- Kāpēc pagastam nepieciešams savs Sociālais dienests, vai nepietiek ar vienu speciālistu?

S.P.: Likums par «Par sociālo palīdzību un sociālajiem pakalpojumiem» nosaka, ka uz katriem 1000 iedzīvotājiem vietējā pašvaldībā jābūt vienam sociālām darbiniekam, tāpēc pagasts uzņēmis izveidot Sociālo dienestu. Turklāt sociālajiem darbiniekiem jābūt ar attiecīgu izglītību, tāpēc arī ilggadīgā darbiniece Māriete Siliņa nodomājusi studēt sociālo darbu.

- Kā savā starpā sadalīsiet pienākumus?

S.P.: Pienākumu sadale būs sekojoša: Māriete Siliņa turpmāk strādās ar



pensionāriem un invalīdiem, bet es atbildēšu par ģimenēm ar bērniem. Šogad ģimenēm ar maziem bērniem būtu jāvelta īpašu uzmanību, jo 2004. gads pasludināts par «Ģimeņu gadu». Iespējams, ka no š.g. 1. jūlija tiks nodibināta jauna valstsiska struktūra – Alimentu fonds, kas palīdzēs ar naudu tām vientuļajām māmiņām, kuru bijušie vīri neviņo maksāt uzturamdu. Par trūkumu atzīstam to, ka Garkalnes pagastā, atšķirībā no Carnikavas, Ādažiem un Stopiņiem, nav neviena Dienas centra, tāpēc esmu iero-

sinājusi tādu iekārtot blakus «Garkalnes doktorātam», šo ierosinājumu atzinīgi novērtējis Kārlis Cīrulis. Šādā centrā varētu pārbaudīt veco ļaužu veselības stāvokli, viņi varētu aizpildīt brīvo laiku sabiedrībā, noklausīties dažādu speciālistu lekcijas.

- Kādos gadījumos atsakāt sociālās palīdzības sniegšanu?

S.P.: Tas notiek ļoti reti. Atsakāms tad, ja sociālās palīdzības saņēmējs ir izsmēlis limitu – 80 Ls uz vienu cilvēku gadā un ja viņam ir turīgi bērni. Protams, izņemot ārkārtas gadīj-

mus.

- Ko vēl vajadzētu ieviest pagastā?

S.P.: Būtu vēlams noorganizēt savu mobilo aprūpētāju brigādi mājās vizītēm, jo šobrīd par sociālās aprūpes nodrošināšanu cilvēki maksā saviem kaimiņiem no pagasta piešķirtajiem līdzekļiem – 26 cilvēki x 20 Ls jeb 520 Ls mēnesī. Tāpat rekomendēsim izmantot Samariešu apvienības Mājas neatliekamā izsaukuma dienesta pakalpojumus (par to lasiet tālāk pielikumā!)

- Kas šogad mainījies sociālajā palīdzībā?

S.P.: Tikpat kā nekas. Turpmāk vientuļie pensionāri, kuri sasnieguši 75 gadu vecumu, no pagasta sociālā budžeta saņems ikmēneša materiālo palīdzību 5 Ls apmērā. Arī šovasar visi skolēni, kuri vecāki par 13 gadiem, varēs iesaistīties pagasta sabiedriskajos darbos, lai nopelnītu sev brīvdienas (arī tie, kas nav ieskaitāmi trūcīgo kategorijā).

- Kas jums sagādā raizes?

S.P.: Mums galvassāpes sagādā tas, ka nav tik laba sadarbība ar Valsts policiju, proti, policisti neziņo par nepilngadīgo izdarītajiem pārkāpumiem, kam par iemeslu, iespējams, ir ģimenes nonākšana dziļā trūkumā un tas ir kā izmisuma solis iztikas līdzekļu sagādāšanā. Mēs ievērotu visu ne-

pieciešamo konfidencialitāti. Toties mums ir cieša un auglīga sadarbība ar Pagastiesu, prasām padomu ārstiem abos doktorātos un Berģu skolas sociālajai psiholoģei. (Tādu profesionāli derētu algot arī Garkalnes pamatskolā.) Es personīgi gribētu izveidot tādu komandu kā Salacgrīvas pašvaldībā, kur uz iknedēļas apspriedēm ierodas Valsts policijas, doktorāta, bāriņtiesas pārstāvji, sociālie psihologi un sociālie darbinieki.

Pagaidām nepietiekamu uzmanību pievēršam bērnu rehabilitācijai, kas cietuši no konfliktiem vai vardarbības ģimenē un uz laiku būtu ievietojami bērnu krīzes centrā Allažos, «Dardzē» vai Talsu krīžu centrā. Bērniem rodas psiholoģiskas traumas arī no tā, ka viņi bijuši par lieciniekiem asākam strīdam vecāku starpā.

- Ko jūs vēlētos piebilst?

S.P.: Aicinu pagasta iedzīvotājus nākt pie mums pieņemšanas dienās (pirmdienās un ceturtdienās pagasta padomē un otrdienās – Garkalnes ciematā) ar saviem priekšlikumiem, kā uzlabot sociālo darbu pagastā un ar saviem jautājumiem. Varbūt ar laiku jāapsver «Uzticības telefona» iekārtošanu?

Tālrunis – 7800931, Garkalnes ciema Komunālajā daļā – (7) 998568 (Vanda Kraiņikova).

Ir labi zināt, ka neesi VIENS

Jauna iespēja veciem ļaudīm, invalīdiem vai slimojot – būt drošībā un dzīvot pilnvērtīgi UN bērniem – rūpēties, palīdzēt un strādāt bez uztraukuma

Kam domāts Mājas neatliekamā izsaukuma dienests?

Vienīgā iespēja stacionārs?

Šobrīd, saskaroties ar sīkām neērtībām un nespējot pilnībā rūpēties un uzraudzīt savu piederīgo, Jūs meklējat vietu pansionātā vai aprūpes mājā. Pēc statistikas datiem, 20 procenti stacionāros ievietoto cilvēku aiziet viņšaulē jau pirmā pusgada laikā un tas ir saistīts ar ierastās dzīves vides un rituma maiņu. Vai jūs to novēlat saviem tuviniekiem? Turklāt esošie pansionāti ir pilnībā noslogoti, un vidēji jūs vietu gaidīsiet divus gadus. Jūs izturēsiet, bet cik laika, spēka un nervu tas prasīs no jums?

Bērni ir aizņemti?

Jūs braucat komandējumos, darba diena paskrien darba grupās, sapulcēs, tikšanās, turklāt paredzēts garāks ceļojums atvaļinājumā. Vai jūs varat strādāt ar vieglu sirdi?

Ir stipras sāpes, saasinājumi?

Vai, esot vienatnē un pakrītot dzīvokli, nevarat piecelties vai izkāpt no vannas... Kā ierasts, nepatikšanas mūs piemeklē visnepiemērotākajos brīžos. Kā tikt līdz tālrunim un uzgriezt 03?

Palīgi nevar piekļūt?

Palīgi izsaukti – ātrā palīdzība, policija un ugunsdzēsēji jau stei-

dzas šurp. Bet, vai būs iespējams palīdzēt, ja durvis ir aizslēgtas un cilvēkam nav spēka piecelties, lai tās atvērtu? Atskaitot ugunsnelaimes un gāzes noplūdi, glābējiem ir tiesības atvērt Jūsu mājokļa durvis tikai tad, ja ir pamatotas aizdomas par nāves iestāšanās faktu. Vai tad jau nebūs par vēlu?

Lai visiem nebūtu jādzīvo pastāvīgā uztraukumā un māmuļai vai papam nebūtu jāpaliek gultā, ceļojot arvien retāk un zaudējot mūdrumu un dzīvošanas mērķi, jums ir iespēja saistīties ar Mājas neatliekamā izsaukuma dienestu. Ļaujiet vecākiem vai vecvecākiem turpināt dzīvot pilnvērtīgi un darīt ierastas lietas savās mājās!

Kuri ir dienesta potenciālie klienti?

Galvenokārt – invalīdi, sirmgalvj, vientuļie, hroniskām un akūtām (insults, infarkts, trieka, diabēts, astma, sirds un asinsvadu, kā arī neiroloģiskajām u.c.) saslimšanām pakļautās personas.

Kādas ir iespējas palīdzēt?

Mēs būsīm Jūsu rīcībā 24 stundas diennakti bez pusdienas pārtraukuma un brīvdienām!

Mēs aizbrauksim pie Jums uz mājām, ja Jums būs nepieciešama mūsu palīdzība!

Mēs atgādināsim Jums par medikamentu lietošanu vai vienkārši pajautāsim, kā Jūs jūtaties!

Mēs Jūs netraucēsim, bet palīdzēsim, ja Jūs apdraudēs pēkšņa kaite, vīruss vai «krampļauzis»!

Ar mums ir ļoti vienkārši sazināties, pietiek ar vienkāršu kustību, un mēs darīsim visu, lai Jums palīdzētu!

Ar mūsu starpniecību varēsiet regulāri apliecināt saviem piederī-

gajiem: «esmu vesels» vai «ar mani viss ir kārtībā».

Mums ir izbraukuma brigāde un rezerves atslēgu dienests, kā arī tiek noorganizēta palīdzības ķēdīte, iesaistot piederīgos, ģimenes ārstu, ātro palīdzību, policiju u.c.

No mums ātrās palīdzības ārsti iegūst informāciju precīzas diagnozes uzstādīšanai.

Kādi ir ieguvumi no sadarbības?

Pašam un Jūsu piederīgajiem sirdsmiers

Ietaupīta nauda – 15 reizes lētāk, nekā uzturoties pansionātā

Ilgāks mūžs bez liekiem stresa

Tiešais savienojums ar centrāli no jebkuras vietas mājās var kļūt par vienīgu glābiņu, ja ir radusies kāda nopietnāka problēma un ir nepieciešama palīdzība

Kā tas darbojas Latvijā un pasaulē?

Latvijā Mājas neatliekamā izsaukuma dienestu (MNID) izveidoja Rīgas Samariešu apvienība 2003. gada jūlijā. Kaut pagaidām izbraukuma brigāde strādā vienīgi Rīgā, domājam par dienesta darbības paplašināšanu citās pašvaldībās. Ja ir uzticami kaimiņi, kas būtu gatavi sniegt palīdzību, mūsu aparatūru jau šodien iespējams pieslēgt neatkarīgi no cilvēka dzīves vietas. MNID pazīst visā pasaulē – vecumā virs 65 gadiem tā pakalpojumus izmanto 13 procenti cilvēku Lielbritānijā, Holandē un Zviedrijā – 9,2 procenti. Ar MNID pakalpojumu lietošanu saistītās izmaksas sedz paši cilvēki, radinieki, sociālie dienesti, slimokases, apdrošinātāji – visi, kas ir ieinteresēti, lai cilvēks dzīvotu pēc iespējas komfortabli un ilgi. Princis Čārlzs Lielbritānijā nodibinājis



īpašu labdarības fondu, kas vāc ziedojumus, lai palīdzētu nodrošināt pieslēgumu tiem cilvēkiem, kas paši to nevar atļauties.

Kā kļūt par klientu?

Visgrūtākais ir pašam lietotājam psiholoģiski pieņemt, ka viņš būs aprūpējamā statusā; izprast, ka MNID pakalpojumi ir vērtīgi; akceptēt, ka palīdzība, ko viņam grib sniegt tuvinieki, nav mēģinājums atbrīvoties no atbildības, bet tieši šo atbildības jūtu izpaušme un pierādījums.

Visi dienesta pašlaik piedāvātie pakalpojumi Jums izmaksās 12 Ls mēnesī.

Ja Jums nav nepieciešama izbraukuma brigāde vai rezerves atslēgu serviss – tikai 10 Ls mēnesī.

Par otras sarunu iekārtas (lielā mājā) uzstādīšanu papildus – 5,50 Ls mēnesī.

Par otra radiosignāla raidītāja (divi lietotāji) uzstādīšanu papildus – 4,50 Ls mēnesī.

Par būtiskiem telekomunikāciju un strāvas kontaktligzdu instalēša-

nas darbiem – Ls 2 (kā vienreizējs pakalpojums).

Komunikācijai nepieciešamās aparatūras iespējas nodrošina:

Savienojumu ar centrāli visu diennakti;

Sarunu iespēju ar centrāles darbiniekiem;

Signāla uztveršanu no jebkuras vietas jūsu mājās;

Automātisku aparatūras darbības un bateriju pārbaudi;

Citu veidu sensoru pieslēgšanu.

Mājas neatliekamā izsaukuma dienests

Tāl./fax. – 7815299, 7815298

epasts: samnid@inbox.lv

Rīgā, Ziepju ielā 11/1

Dienesta izveides līdzfinansējums ir no EK Phare ACCESS 2000 programmas

Rīgas Samariešu apvienība
Tāl. 7518151, fax – 7518078
epasts: samaritan@apollo.lv
Rīgā, Visbijas prospektā 18

NOLIKUMS

Garkalnes pagasta padomes Sociālā dienesta

Vispārīgie noteikumi

Garkalnes pagasta padomes Sociālais dienests (turpmāk tekstā – Sociālais dienests) ir Garkalnes pagasta padomes (turpmāk – Padome) struktūrvienība, kura nodrošina sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu pašvaldības iedzīvotājiem, kā arī šo pakalpojumu administrēšanu.

Sociālo dienestu izveido, reorganizē un/vai likvidē Padome.

Sociālo dienestu finansē no pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Sociālais dienests savā darbībā ievēro Latvijas Republikas likumus, Ministru Kabineta noteikumus un citus normatīvos aktus, Labklājības ministrijas normatīvos aktus, Padomes lēmumus, padomes priekšsēdētāja un izpilddirektora rīkojumus un norādījumus, kā arī šo nolikumu.

Sociālā dienesta darba metodisko vadību nodrošina Labklājības ministrija.

Sociālais dienests pilda savus uzdevumus un veic savas funkcijas, sadarbojoties ar citām Padomes struktūrvienībām, Padomes pakļautībā esošajām iestādēm, valsts institūcijām, nevalstiskajām organizācijām, juridiskām un fiziskām personām.

Sociālā dienesta uzdevumi

Sociālā dienesta galvenais uzdevums ir sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu sniegšana pašvaldības teritorijā reģistrētām personām, veicinot šo personu pašpalīdzību un iesaistīšanu sabiedriskajā dzīvē.

Sociālais dienests veic sekojošus uzdevumus:

2.1. Veic sociālo darbu ar personām, ģimenēm un personu grupām.

2.2. Sniedz sociālos pakalpojumus vai organizē to sniegšanu:

- ģimenēm ar bērniem, ku-



rās bērnu attīstībai ir nelabvēlīgi apstākļi,

- audžu ģimenēm,
- aizbildņiem,
- personām, kuras aprūpē kādu no ģimenes locekļiem,
- invalīdiem,
- pensijas vecuma personām,
- personām ar garīga rakstura traucējumiem,
- citām personu grupām, kurām tas nepieciešams.

2.3. Novērtē klientu vajadzības, materiālos un personiskos resursus (motivāciju, zināšanas, izglītību, profesiju).

2.4. Nosaka klienta līdzdarbības pienākumus.

2.5. Sniedz sociālo palīdzību.

2.6. Nodrošina saņemtās informācijas (par sociālās palīdzības pieprasītāju un saņē-

mēju) konfidencialitāti.

2.7. Administrē pašvaldības budžeta līdzekļus, kas novirzīti sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanai.

2.8. Pārrauga sociālās palīdzības pakalpojumu sniegšanu.

2.9. Novērtē Sociālā dienesta administrēto un pašvaldības finansēto sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības kvalitāti.

2.10. Izstrādā mērķprogrammas un priekšlikumus jaunu pakalpojumu ieviešanai.

2.11. Informē iedzīvotājus par pašvaldības sniegtajiem sociālajiem pakalpojumiem un sniegto sociālo palīdzību, to saņemšanas kārtību, par iedzīvotāju tiesībām un līdzdarbības pienākumiem sociālās palīdzības saņemšanā.

lās palīdzības saņemšanā.

2.12. Sniedz pārskatu un atskaites atbilstoši Labklājības ministrijas noteiktajām prasībām.

Sociālā dienesta pienākumi un tiesības

Sociālajam dienestam ir pienākums:

3.1.1. Nodrošināt personai, kura Garkalnes pagastā reģistrējusi savu dzīvesvietu, iespēju saņemt tās vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību.

3.1.2. Saņemot informāciju par personu, kurai varētu būt nepieciešama sociāla palīdzība, sociālās aprūpes, sociālās rehabilitācijas pakalpojums, likumā noteiktajā kārtībā:

- pārbaudīt saņemto informāciju,

- izvērtēt personas vajadzības pēc sociālajiem pakalpojumiem vai sociālās palīdzības,

- informēt par tiesībām un iespējām to saņemt,

- informēt par kārtību, kādā sociālie pakalpojumi vai sociālā palīdzība ir saņemama.

3.1.3. Rakstveidā informēt personu, kura pieprasījusi sociālo pakalpojumu vai sociālo palīdzību, par pieņemto lēmumu, bet atteikuma gadījumā norādot atteikuma iemeslus un lēmuma pārsūdzēšanas kārtību.

3.1.4. Sniegt personai psihosociālu vai materiālu palīdzību vai psihosociālu un materiālu palīdzību kopā, lai sekmētu krīzes situācijas pārvarēšanu un veicinātu šīs personas iekļaušanos sabiedrībā.

Sociālais dienests ir tiesīgs:

Iesniegt priekšlikumus par sociālās palīdzības jautājumiem Garkalnes pagasta padomei, Rīgas rajona padomei, Labklājības ministrijai un citām institūcijām.

Pieprasīt un bez maksas saņemt no fiziskām un juridiskām personām dokumentus un informāciju, kas nepieciešama Sociālā dienesta uzdevumu veikšanai, pārbaudīt šo dokumentu pareizību un patiesīgumu.

Sociālā dienesta darba organizācija

4.1. Atkarībā no pagastā dzīvojošo iedzīvotāju skaita un no Sociālā dienesta uzdevumu apjoma, Padome nosaka Sociālā dienesta struktūru un darbinieku skaitu.

4.2. Sociālā dienesta darbu vada dienesta vadītājs, kuru amatā ieceļ un no amata atbrīvo Garkalnes pagasta padome.

Garkalnes pagasta padomes priekšsēdētājs: Kārlis Cīrulis



NOLIKUMS «PAR GARKALNES PAGASTA SOCIĀLAJIEM

Izstrādāti saskaņā ar Latvijas Republikas likumiem "Par pašvaldībām", "Par sociālo drošību", "Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu", "Bērnu tiesību aizsardzības likumu" un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.254 "Noteikumi par sociālajām garantijām bērniem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem", Nr.211 "Noteikumi par audžu ģimenēm", Nr.96 "Kārtība, kādā piešķirams, aprēķināms un izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai", Nr.97 "Kārtība, kādā ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona atzīstama par trūcīgu", Nr.278 "Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanas kārtība".

Šie noteikumi nosaka Garkalnes pagasta sociālo pabalstu veidus, to saņemšanas kārtību, pabalstu apmēru, kā arī atsevišķu lēmumu pārsūdzības kārtību.

1. Vispārīgie nosacījumi

Sociālās palīdzības mērķis ir sniegt atbalstu krīzes situācijā nonākušām trūcīgām ģimenēm (personām), lai apmierinātu to pamata vajadzības un veicinātu darbaspējīgo personu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā.

Sociālo palīdzību personām sniedz, pamatojoties uz viņu materiālo resursu, tas ir, ienākumu un īpašuma novērtējuma, paredzot katras personas individuālu līdzdarbību atbilstoši likumam "Par sociālo drošību".

Sociālais dienests kopā ar Sociālās aprūpes komisiju pēc personas un viņas ģimenes locekļu ienākumu un īpašuma novērtējuma lemj par sociālās palīdzības piešķiršanu personai vai ģimenei, kas šo pabalstu pieprasījusi.

Pašvaldības sociālos pabalstus piešķir personām, kuras ir reģistrējušas savu dzīvesvietu Garkalnes pagasta administratīvajā teritorijā.

Piešķirto sociālās palīdzības pabalstu personai var izmaksāt naudā vai apmaksāt pakalpojumus, kas nepieciešami personai un tās ģimenes locekļu pamata vajadzību apmierināšanai.

2. Personas (ģimenes) materiālā stāvokļa novērtēšanas kārtība

2.1. Sociālās palīdzības pieprasītājs iesniedz sociālajā dienestā rakstveida iesniegumu un aizpilda noteikta parauga iztikas līdzekļu deklarāciju izskatīšanai LR likumos noteiktajā kārtībā. Pēc klienta lūguma sociālais darbinieks palīdz sastādīt rakstveida iesniegumu un aizpildīt iztikas līdzekļu deklarāciju.

Sociālais darbinieks novērtē ģimenes (personas) materiālo stāvokli, pamatojoties uz iztikas līdzekļu deklarācijā sniegtajām ziņām, kā arī, pārbaudot sniegto informāciju par ģimenes rīcībā esošajiem ienākumiem:

- izziņu par ienākumiem no algota darba par pēdējiem 3 mēnešiem,
- likumīgo apgādnieku esamību, viņu spēju materiāli palīdzēt,
- noslēgtos uztura līgumus,
- ienākumus no saimnieciskās darbības par pēdējiem 12 mēnešiem,

- pensijas, pabalstus, stipendijas par pēdējiem 3 mēnešiem.

Izvērtējot ģimenes materiālo stāvokli, tiek ņemti vērā arī ienākumi no nekustamā vai kustamā īpašuma nomas par pēdējiem 12 mēnešiem, pēdējā gada laikā saņemtie dāvinājumi, mantojumi, laimesti vai dividendes, kā arī atsevišķi dzīvojoša laulātā materiālais atbalsts par pēdējiem 12 mēnešiem.

Lai novērtētu nekustamo vai kustamo īpašumu, tā daļu, kas netiek izmantota ģimenes (personas) pamata vajadzību nodrošināšanai, izmanto turgus vērtību attiecīgajā teritorijā.

Deklarācijā sniegtās ziņas sociālais dienests pārbauda izlases kārtībā, izmantojot apliecinātos dokumentus, novērtējot pieprasītāja dzīves apstākļus un pieprasot ziņas no valsts un pašvaldību institūcijām, kā arī juridiskām un fiziskām personām.

Sociālais dienests ir tiesīgs saņemt izziņas bez maksas no valsts un citu pašvaldību institūcijām, ja vien normatīvajos aktos nav atrunāts citādi.

Pieprasītājs likumā noteiktajā kārtībā ir atbildīgs par deklarācijā norādīto ziņu patiesumu.

Parakstot deklarāciju par ienākumiem, pieprasītājs un deklarācijā uzrādītie pilngadīgie ģimenes locekļi dod pašvaldībai rakstisku atļauju iepazīties ar savu kontu stāvokli, sociālās apdrošināšanas un nodokļu maksām.

Sociālais dienests pēc sociālās situācijas un klienta sniegtās motivācijas par līdzdarbību izvērtē un pieņem lēmumu par materiālās palīdzības sniegšanu. Sociālais dienests kopā ar Sociālās aprūpes komisiju sagatavo priekšlikumus Garkalnes pagasta padomei lēmumu pieņemšanai.

Kritēriji personas (ģimenes) sociālā statusa novērtēšanai

3.1. Par trūcīgu tiek atzīta persona (ģimene), ja tās ienākumi nepārsniedz 50 procentus no valstī noteiktās minimālās algas (2004. gadā nepārsniedz Ls 40 mēnesi). Pārējie kritēriji ir tādi paši kā maznodrošinātām personām (ģimenēm).

Par maznodrošinātu tiek atzīta persona, ja tās ienākumi nepārsniedz Ls 70 mēnesi un ja:

- tai nepieder naudas līdzekļu uzkrājumi kredītkartēs,
- tai nepieder vērtspapīri, izņemot privatizācijas un kompensācijas sertifikātus,
- tai nav parādsaistību, izņemot studiju kredītu, kredītu mājokļa pielāgošanai invalidam, parādu par dzīvokļa īri, komunālajiem maksājumiem un apsaimniekošanu,
- tai nepieder īpašums, kuru var izmantot ienākumu gūšanai,
- tā nav noslēgusi uztura līgumu,
- tā neatrodas pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā.

Atsevišķi dzīvojoša apgādnieka ienākumus un materiālo stāvokli, pamatojoties uz pieprasītāja vai apgādnieka iesniegumu, novērtē tā pašvaldība, kuras teritorijā apgādnieks ir deklarējis savu dzīves vietu. Pašvaldība sniedz rakstisku atzinumu ne vē-



lāk kā 5 darba dienu laikā pēc minētā iesnieguma saņemšanas.

Persona (ģimene) atzīstama par trūcīgu, ņemot vērā apgādnieku esamību, ja attiecībā uz visiem tās apgādniekiem ir spēkā vismaz viens no sekojošiem nosacījumiem:

- apgādniekam nav citu ienākumu, izņemot valsts pabalstus un pensijas,
- apgādnieka ienākumi pēdējo 3 mēnešu laikā nepārsniedz valstī noteikto minimālās algas apmēru uz katru ģimenes locekli.

Persona (ģimene) atzīstama par trūcīgu, ņemot vērā ārpus Latvijas Republikas dzīvojošu apgādnieku esamību, ja apgādnieka vienīgais ienākums ir LR vai attiecīgās valsts pensijas vai pabalsti, vai arī apgādnieks ārzemēs mācās vai studē.

Trūcīgas personas (ģimenes) statusa piešķiršanas kārtība

4.1. Personas (ģimenes) ienākumus un materiālo stāvokli novērtē, pamatojoties uz deklarācijā norādītajām ziņām.

Sociālais dienests ne vēlāk kā 10 darba dienu laikā pēc visu dokumentu iesniegšanas pieņem lēmumu par

pieprasītāja atbilstību vai neatbilstību trūcīgas personas (ģimenes) statusam.

Ja persona (ģimene) atbilst trūcīgas personas (ģimenes) statusam, sociālais dienests pieprasītājam izsniedz rakstisku izziņu par atbilstību trūcīgas personas (ģimenes) statusam.

Ja kaut viens no pilngadīgajiem ģimenes locekļiem ir darbaspējīgs, trūcīgas ģimenes (personas) statusu piešķir uz 3 mēnešiem. Pēc šī perioda beigām ģimene (persona) var atkārtoti vērsties pašvaldībā ar lūgumu noteikt tās atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam.

Ja persona (ģimene) neatbilst trūcīgas personas (ģimenes) statusam, sociālais dienests pieprasītājam izsniedz rakstisku atteikumu, norādot atteikuma pamatojumu un lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtību.

Ja pašvaldības Sociālās aprūpes komisijas lēmums par personas (ģimenes) atbilstību vai neatbilstību trūcīgas personas (ģimenes) statusam vai par apgādnieka novērtējumu pieprasītāju neapmierina, to var apstrīdēt Garkalnes pagasta padomē. Pašvaldības pieņemto lēmumu var pārsūdzēt likumā noteiktā kārtībā.

Kārtība, kādā piešķirams, aprēķināms un izmaksājams pabalsts ga-

rantētā minimālā ienākuma (GMI) līmeņa nodrošināšanai

Iedzīvotājiem, kuri saskaņā ar MK noteikumiem atzīti par trūcīgiem, pašvaldībām jāizmaksā pabalsts GMI līmeņa nodrošināšanai. 2004. gadā tie ir 18 Ls. (Pašvaldība ir tiesīga šo līmeni paaugstināt). Ja ģimene ir kaut viena darbaspējīga persona, trūcīgo statusu piešķir uz 3 mēnešiem, bet ja nav neviena darbaspējīga, – uz 6 mēnešiem. To var atkārtot gada laikā, bet tā, lai maksimālais pabalsta saņemšanas ilgums vienai personai nepārsniegtu 9 mēnešus.

5.1. Tiesības saņemt pabalstu GMI līmeņa nodrošināšanai (turpmāk tekstā – pabalstu) ir tām ģimenēm vai atsevišķi dzīvojošām personām, kurām noteikta atbilstība trūcīgas personas (ģimenes) statusam un kuru ienākumi ir zemāki par Ls 20 katrā personai, un kuras pilda līdzdarbības pasākumus.

Lai saņemtu pabalstu, viens no ģimenes locekļiem vai atsevišķi dzīvojoša persona iesniedz rakstisku iesniegumu Sociālajā dienestā.

Iesniegumu par pabalsta piešķiršanu pieprasītājs var iesniegt vienlaikus ar iesniegumu novērtēt trūcīgas ģimenes (personas) statusu vai pēc trūcīgas personas (ģimenes) statusa piešķiršanas.



PABALSTIEM»



paziņo sociālajam dienestam, pabalsta izmaksu pagarina uz 3 mēnešiem.

Pabalstu izmaksā katru mēnesi.

Sociālais darbinieks un pieprasītājs vienojas par pabalsta izmaksas veidu. Pabalsta izmaksu naudā daļēji vai pilnībā var aizvietot ar mantisku pabalstu vai pakalpojumu samaksu pēc pieprasītāja lūguma vai tad, ja konstatēts, ka pabalsta saņēmējs pārkāpis vienošanos par pabalsta izlietošanas mērķiem.

Lēmumu par pabalsta piešķiršanu pašvaldība pieņem, novērtējot:

- personas (ģimenes) atbilstību trūcīgas personas (ģimenes) statusam,

- personas (ģimenes) gatavību pildīt likumā noteiktos līdzdarbības pienākumus,

- personas (ģimenes) ienākumus.

5.11. Sociālais darbinieks iekārto pabalsta saņēmēja lietu un glabā to 5 gadus pēc pabalsta izmaksas termiņa beigām.

Ja pašvaldība pieņem lēmumu nepiešķirt pabalstu, lēmumu pieprasītājam paziņo rakstiski, norādot atteikuma iemeslu un pārsūdzības kārtību.

Ja sociālā dienesta lēmums par pabalsta piešķiršanu pieprasītāju nepmierina, to var pārsūdzēt pagasta padomē. Padomes pieņemto lēmumu pārsūdz likumā noteiktā kārtībā.

Pašvaldības sociālo pabalstu veidi trūcīgiem iedzīvotājiem

6.1. Pabalsts GMI līmeņa nodrošināšanai.

Brīvpusdienas bērniem skolā un bērnudārzā.

Pabalsts mācību piedrāmā iegādei.

Pabalsts apkures maksājumu segšanai.

Sociālo pakalpojumu apmaksas ilgtermiņa sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas iestādēs.

Pašvaldības sociālie pabalsti maznodrošinātiem iedzīvotājiem

Par maznodrošinātiem šajā punktā uzskatāmi nestrādājošie invalīdi, politiski represētās pensijas vecuma personas, nestrādājošie pensionāri, kuru pensijas apmērs nepārsniedz Ls 70 mēnesī un kuriem likumīgie apgādnieki nespēj sniegt materiālo atbalstu.

7.1. Pabalsts zobu protēžu izgatavošanai (uzrādot apmaksas čeku) 50% no summas – līdz Ls 40 vienu reizi četros gados.

7.2. Pabalsts medikamentu apmaksai (uzrādot kases čekus ne vecākus par 6 mēnešiem) – līdz Ls 80 uz ģimeni.

7.3. Pabalstu slimnīcas izdevumu segšanai.

7.4. Pabalstu apdrošināšanas polises iegādei – līdz Ls 30.

7.5. Pabalsts medicīnas pakalpojumu segšanai (pēc ģimenes ārsta iesniegta saraksta), saskaņā ar Garkalnes pagasta padomes 17.12.03., sēdes protokols Nr.13 §17» Par pasākumiem veselības aprūpes nodrošināšanai Garkalnes pagastā».

7.8. Pabalsts malkas iegādei līdz Ls 30.

7.9. Pabalsts apkures maksājumu segšanai (izvērtējot individuāli).

7.10. Pabalsts endoprotezēšanai.

Citi materiālie pabalsti

8.1. Pabalsts aprūpes nodrošināšanai no Ls 20 līdz Ls 30, izvērtējot individuāli.

Ikmēneša pabalsts 75 – 84gadīgiem vientuļiem pensionāriem – Ls 5.

Ikmēneša pabalsts 85 – 89gadīgiem pagasta iedzīvotājiem – Ls 10.

Pabalsts iedzīvotājiem virs 90 gadiem – Ls 15 mēnesī.

Pabalsts krīzes situācijā – ugunsgrēka, stihiskas nelaimes gadījumā – līdz Ls 200, izmaksājams nekavējoties, ņemot vērā konkrēto situāciju.

Pabalsts 1. klases skolēnu vecākiem – Ls 10.

Pabalsts personai, kas atgriezies no apcietinājuma – Ls 20, kas izmaksājams nekavējoties.

Pabalsts bērnam bārenim, sasniegto pilngadību – Ls 100.

Pabalsts tuvinieka apbedīšanai – Ls 50.

Pabalsts jaundzimušā pūriņa iegādei – Ls 70.

Vienreizējs pabalsts aizbildņiem – Ls 10.

Vienreizējs pabalsts politiski represētām personām – Ls 15.

Noteikumu izpildes kontrole

9.1. Noteikumu izpildi kontrolē Izglītības, kultūras un sociālās nodrošināšanas jautājumu komiteja.

Padomes priekšsēdētājs
Kārlis Cirulis

GMI pabalstu var ne tikai izmaksāt naudā, bet arī sniegt kā pakalpojumu (piešķirt brīvpusdienas bērniem, iegādāties mācību līdzekļus, segt komunālos pakalpojumus).

Lai saņemtu pabalstu GMI līmeņa nodrošināšanai, jāgriežas savas reģistrētās dzīves vietas pašvaldības sociālās palīdzības dienestā un jāiesniedz šādi dokumenti:

- iesniegums izvērtēt atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam,

- iztikas līdzekļu deklarācija,

- izziņas par iesniedzēja un ar viņu kopā dzīvojošo personu gūtajiem ienākumiem,

- iesniegums par GMI pabalsta piešķiršanu.

Jānoslēdz vienošanās par pabalsta saņēmēju līdzdarbības pienākumiem.

Trūcīgas personas, kuras par tādām atzītas MK noteiktajā kārtībā, ir atbrīvotas no pacienta nodevas ārstniecības iestādēs.

Atzīšana par trūcīgu notiek pēc pašas personas iniciatīvas, par to rakstot iesniegumu pašvaldības sociālajam dienestam. Tādēļ, izvērtējot ģimenes (personas) atbilstību trūcīgo kategorijai, sociālais darbinieks pārbauda deklarācijā sniegto informāciju un par to var prasīt pierādīto dokumentus. Sociālais darbinieks var veikt apsekošanu mājās, lai pārliecinātos, ka sniegtās ziņas atbilst realitātei. Ja prasītājs par sevi sniedz nepatiesas ziņas, ir tiesības atteikt trūcīgas ģimenes statusu. Personām vai ģimenei, kuras ir atzītas par trūcīgām, pašvaldība par to izsniedz izziņu. Izziņā norāda:

Vārdu un uzvārdu,

Personas kodu,

Periodu, uz kādu šis statuss tiek piešķirts.

Gatavs pagasta nākotnes plānojums



Garkalnes pagasta padomes deputātu ikmēneša sēdē 25. februārī tika vienbalsīgi apstiprināta Garkalnes pagasta Teritorijas plānotais izmantojums 2. redakcijā. Tas turpmāk noteiks, kuras teritorijas atvēlētās privātās apbūves ciematiem, kur jābūt sabiedriskai vai jaukta tipa apbūvei un kur ir perspektīvā rūpnieciskā zona.

To izstrādājis SIA «Nams» speciālists Andris Lācis Sergeja Ņikiforova vadībā, grafiskā daļa sagatavota SIA «ENVIROTECH» (Aivars Tērauds) un plāna tapšanā kā eksperti piedalījušies pagasta trīs galvenie arhitekti – bijušie Juris Spolis un Dace Bērziņa, kā arī tagadējais – Jānis Dambis.

Minētais plānojums bija apskatāms Garkalnes pagasta padomes ēkā, tas jau izsludināts «Latvijas Vēstnesī» un izsūtīts visām ieinteresētajām organizācijām.

Jebkuri topošie detālplānojumi būs jāsalīdzina ar Teritoriālās attīstības plānojuma pamatpostulātiem, bet iegūta lielāka rīcības brīvība pagasta Būvvaldei un pagasta Reģionālās Attīstības komitejā – visu vairs nevajadzēs saskaņot ar Rīgas rajona padomi.

Viena no aktīvākajām detālplānojumu «ražotājām» – sertificētā arhitekte Dace Bērziņa, sagaidījusi pozitīvo balsojuma rezultātu, atviegloti uzelpoja.

Pēdējie nebūtiskie redakcionālie labojumi šajā plānojumā tiks veikti divu nedēļu laikā. Plāns būs spēkā 12 gadus. Privātapašnieki jau ir lūguši kaut ko mainīt sakarā ar zemju izmantošanas mērķiem un tas iespēju robežās tika apmierināts, Neviens attīstības teritorija neiziet ārpus apdzīvoto vietu robežas.

Turpmāk no visiem mazajiem meža celiņiem vairs nevarēsot izbraukt uz Pleskavas šosejas, jo nobrauktuves ir atdalītas. Atsevišķi iezīmēta sanitārā mežu aizsargzona. Teritoriālā plāna autori ir brīdināti, ka nākotnē būs jārisina divu līmeņu krustojuma problēma lielajā transporta shēmā uz Vidzemes šosejas.

Ar šo plānu topošais dabas liegums «Garkalnes meži» neuzliek nāves zīmogu lielai daļai pagasta zemju, bet tiek pasludināts, ka šī teritorija tiek pastiprināti pētīta no vides aizsardzības viedokļa.

Turpretī Via Baltica perspektīvā apvedceļa trasējuma četri varianti ir iezīmēti kartē aptuveni. Tāpēc tie ir no jauna jāprecizē republikas autoceļu attīstības stratēģijas līmenī. Latvijas Autoceļu direkcijas pārstāvji «Garkalnes Vēstīm» apgalvoja, ka pēc viņu 1999. – 2000. gados veiktajām aplēsēm šāda trase nevar tikt pietiekami aizpildīta ar privātajām automašīnām un ekonomiski neattaisnotos, taču neskaidrību pagaidām «jāpieciē kā zobu sāpes», jo topot jauns Rīgas rajona kopējais plānojums. «Šī nenoteiktība ar potenciālo transporta koridoru traucē uzņēmējdarbības attīstību Garkalnes pagastā,» uzskata Kārlis Cirulis, tāpēc «būs jānonāk pie kopsaucēja valsts mērogā, kurš no četriem būs tas īstais maršruts». Garkalnes pagasta padome rakstīs attiecīgu iesniegumu Satiksmes ministrijai, lai tiktu izvērtēta tā lietderība.

Mīlestības praktizētāja Herta Krustiņa

Herta Krustiņa ir lieliska aktrise, kas pierādījies gan Garkalnes «Dāmu klubīna» veidotās izrādēs, gan viņas 85 gadu jubilejā 23. februārī, kad ceļā uz Garkalnes pamatskolas spoguļu zāli jubilāre sagaidīja viesus lejas vestibulā, koķeti atraukdama: «Esmu nosodīta te sēdēt, jo mani nemaz nelaiž augšā».



Hertu zem rokas caur «Dāmu klubīna» dalībnieču gatvi ievada solids kungs cienījamus gadus, kurš ar viņu izgriezta vienu valseri.

Jubilejas ietvaros tika nolasīta īpaša «Oda Hertai», ar ko tika pagodināts garš mūžs, kura darba dienas tepat Garkalnē sakrātas.

Herta strādājusi par lietvedi – sekretāri plecu pie pleca ar 6 ciema priekšsēdētājiem: Edgaru Sproģi, Annu Rozenfeldi (no 1950 – 1957), Valentīnu Križāni, Maiju Dibranču

(no 1969 – 1973), Pauli Maču (otrā priekšnieka vārdu un uzvārdu «GV» vēl neizdevās izdibināt – A.D.) no 1948. līdz 1980. gadam ar vienu darba grāmatiņu un ar diviem ieliktņiem, kur visas pateicības sarakstītas.

«Lai tu vēl ilgu gadus būtu vajadzīga visam pagastam ar savu pieredzi un labestību, nevien kaimiņiem un draugiem. Centies, lai esi stipra un lai tev laba veselība!», to novēlēja Maija Dibranča.

«Aiz kalniņa dūmi kūp» – Ilze

Lazdāne no Garkalnes pasta ir Hertai kļuvusi par nākamo tuvāko draudzeni pēc Dzidriņas.

Visilgāk no visiem sveicējiem – kopš 1937. gada Hertu pazīst garkalniecis Elmārs Āboliņš, kurš nomutēja savu jaunības dienu simpātiju gluži kā 19 gadu vecumā. Elmārs tolaik bijis jaunāks gados un tāpēc tikai retumis pavadījis mājās.

Kā izrietēja no Hertas Krustiņas Zivs horoskopa, «viņa ir ļoti zinātkāra, dvēseliski ļoti trausla, gūst panākumus ar pacietību un izturību un ir precīza pie papīriem (visu mūžu rakstījusi uz smalkas rakstāmmašīnas), viņai nepieciešama sabiedrība, viņa liecas, taču nelūzt, turklāt tiecas uz iemiesošanos uz skatuves.»

Dr. Anita Oginska Hertu sveica Garkalnes pagasta padomes vārdā un novēlēja ielaist un paturēt «sauli sirdī», kā arī lai nekad nebūtu žēl par aizejošiem gadiem.

Pensionāru padome nāca klajā ar oriģinālu tekstu: «Klausies dzīve, ko gribu tev lūgt – neļauj man gurdēnā remdenībā sligt!»

Pirms došanās pie cienasta galda, viesi tika lūgti atstāt savus sirsnīgos novēlējumus, uzlīmējot tos uz papīra ābeles.

Pie H. Krustiņas joprojām pēc padoma vērsās Ināra Reimane no Pensionāru padomes un daudzi garkalnieši, tiklīdz kādu cilvēku jāatrod vai jāatminas sendienu notikumi, un viņai vienmēr atrodas laiks aprunāties. Jo viņa «praktizē mīlestību uz savu tuvāko, kad vienas iespējams».

Valentīna vakars ar «Kantori 04»



Imants Vekmanis tiešām ir varēns joku plēsējs, kurš māk pacīlāt pat cilvēkus, kuri nelieto apreibinošos dzērienus, un teicami nobalansē uz šaurās sūrtās līnijas, kas šķir smeķīgu humoru no bezgaumīgām rupeklibām.

Tāpēc «Valentīna dienas» balles organizatorei Aelitai Veipai k/n «Berģi» 14. februāra vakarā atlika vien sēdēt pie ratiem, jo viss bija tik ļoti noorganizēts, ka norisinājās bez viņas aktīvas līdzdalības.

Vispirms klātesošajiem bija jāuzmin, kas vakara vadītājam Imantam kabatās vai citur apģērbā nobēdzināts, par ko varēja nopelnīt puķelei šampanieša. Pēc tam labākie

dejojotāji sacentās, kurš vairāk dāmu izdancinās un vairāk koši sarkanu buču dabūs uz savas sejas. Amizanta izskatījās rezultātu apkopošana.

Pēc tam notika improvizēts ceļojums mīlestības pajūgā apkārt pasaulei – pa dažādu tautu tradīcijām, visādi izrādot savstarpēju maigumu, kur visi jārējās uz nebēdu, nešķirojot, kurš ir precēts pāris un kuri iepazīnušies tikai Svētā Valentīna aizbildnības dienā.

Kaut gan «Garkalnes Vēstis» nepalika līdz pašam rītam, tomēr varēja saprast, ka «Kantora 04» muzikantu uzstāšanos ballētāji uzņēma atsaucīgi, un visi bija noskaņoti mīlēt.

Iekustināta Berģu baznīcas projektēšana

Otrdien, 24. februārī Berģu baznīcas celtniecības iniciatīvas grupa, piedaloties vairākiem pieredzējušiem arhitektiem, pēdējoreiz sniedza padomus un orientierus baznīcas ieinteresētajiem projektētājiem, kas uz līdzīgiem noteikumiem piedalīsies projektu konkursā.

«Kristus monogramma liekama apziņas pamatā katram projektētājam, vēlams būt ticīgam cilvēkam, jo jāizjūt un jāizbūvē debesu telpa, nevis tikai ēka uz zemes,» pasludināja mācītājs Videmars Rumpēters, piemērinādams, ka baznīcas būvi «iespējams risināt gan krusta, gan sešstūra formā, taču baznīcas loģiem ērti jāpiekļūst, lai nomazgātu.»

Savukārt 8. Saeimas deputāts un Berģu iedzīvotājs Alberts Krūmiņš norādīja, kā baznīcai būtu jātop «greznā vienkāršībā».

Aptuveni 12 arhitektiem konkursa žūrijai būs jāiesniedz nevien rasējumi, baznīcu paredzot gruntsgabala centrā ar galveno ieeju no Akmeņu ielas puses, bet arī makets 1,20 metru diametrā, vadoties no maksimālām būvniecības izmaksām Ls 250 000 (bez apzaļumošanas, interjera un ārējiem inženiertīkliem) un ar viengabalainu fasādes materiālu izmantojumu, informēja draudzes priekšiece Anda Kasarenoka. Ideālā variantā baznīcai piegulošajam dārzam jāveido aplis ap to, kā arī obligāti jāparedz autostāvvietas vismaz 30 automašīnām. Baznīca ir plānota kā vienots komplekss, kam atstatu varētu izvietot zvanu torni, un tai būs gāzes apkure.



Kā paziņoja Tālvaldis Muzikants, «arhitektoniski Berģu baznīcai būtu jābūt tik skaistai, lai ir vēlēme no tāluma braukt uz to skatīties. Stingrie projektēšanas noteikumi nedrīkstētu aplāpēt radošas idejas, turklāt tai nevajadzētu būt senas baznīcas kopijai.»

Aivars Gunītis Kreituss (attēlā), Rīgas vicemērs un Berģu iedzīvotājs, noslēdza

padomu virkni ar sekojošo: «Projektētājam jābūt diezgan lielai rīcības brīvībai bez žņaugiem. Taču jāņem vērā Salaspils dievnama negatīvais piemērs, kur izmantoti nepiemēroti materiāli, kas regulāri jāpārkrāso. Baznīcas ēkai jāatbilst Latvijas klimatisko apstākļu prasībām. Tāpat supersarežģīta un salauzīta būve nebūtu vēlama.»

«GARKALNES PAGASTA VĒSTIS», Nr.25 Brīvības gatvē 455, Rīga, LV – 1024

Izdēvējs: Garkalnes pagasta padome

Iznāk kopš 1995. gada decembra

Reģistrācijas apliecība Nr.1882

Redaktors: Arvids Deģis – tālr.7800915, mob.6345635

E-pasts: garkalnesvestis@navigator.lv

Sludinājumus un informāciju sūtiet uz faksu – 7994414, kā arī iesniedziet pagasta padomes priekšsēdētāja vietniecei Elgai Liepiņai vai padomes kancelejas vadītājam.

Makets: Rolando

Druka: Tipogrāfija a/s «MC Ābols»

Tirāža: 1600 eks. Bez maksas. Iznāk reizi mēnesī - katra mēneša pirmajā nedēļā.

Nodota iespiešanai 2004. gada 8. marts

© Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību likums, par viedokļiem un faktiem atbildīgi konkrēto rakstu autori

